
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 82 del 23/02/2024    

Repertorio Generale n. 279  del 23/02/2024 

Oggetto:  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  REVISIONE  E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI ASCENSORI DEL PALAZZO DEI CONGRESSI 
E SERVIZIO DI PRESIDIO IN OCCASIONE DEGLI EVENTI IN PROGRAMMA FINO 
AL 31 LUGLIO 2024 - IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: B07A2E3ADE. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 
Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 82 del 23/02/2024  
  

Oggetto:  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  REVISIONE  E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI ASCENSORI DEL PALAZZO DEI CONGRESSI 
E SERVIZIO DI PRESIDIO IN OCCASIONE DEGLI EVENTI IN PROGRAMMA FINO 
AL 31 LUGLIO 2024 - IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: B07A2E3ADE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:
 che  essendo il  Comune  di  Taormina  proprietario  dell’immobile  denominato  Palazzo  dei 

Congressi e che, a seguito di lavori di ristrutturazione durante il periodo del G7 a Taormina,  
il  predetto  immobile  è  stato  reso  agibile  all’attività  congressuale  ed  altro,  grazie 
all’inclusione di nuovi impianti tecnici ma ad esclusione di nuovi ascensori e montacarichi;

 che nella gestione tecnica del Palazzo dei Congressi, in considerazione degli appuntamenti 
calendarizzati  e  confermati,  questo  Ente  ha  la  necessità  e  l’urgenza  di  far  eseguire 
un’attività di manutenzione ordinaria e revisione degli ascensori esistenti collocati presso la 
struttura.

 che la spesa prevista è volta a garantire la tutela della pubblica incolumità e pertanto la 
mancata  realizzazione di  che trattasi,  potrebbe  arrecare danni patrimoniali  certi e gravi 
all’Ente. 

VISTO  il  nuovo  codice  degli  appalti  approvato  con D.  L.  n.  36 del  31/03/2023   in  vigore  dal 
01.07.2023 che sostituisce il D. Lgs. n. 50/16.   
VISTO che si rende necessario il servizio di assistenza, revisione e manutenzione ordinaria degli 
ascensori installati presso il Palazzo dei Congressi con personale tecnico qualificato e abilitato dalla 
Prefettura per questo tipo di servizio di manutenzione di impianti elevatori , secondo la legge n. 
1415 del 24/10/1942 e che, tra le ditte idonee per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, la 
Ditta  S.I.M.E.  srl,  con  sede  in  Via  Marinaio  D’Italia,  snc  –  98057  Milazzo  (ME),  P.I.  e  C.F. 
03578840831, possiede i requisiti richiesti.
CONSIDERATO che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 50, comma 1 
lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  si  è  proceduto,  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  P.A. 

copia informatica per consultazione



all’affidamento diretto dei servizi e forniture, con  trattativa n. 4082425 del 21.02.2024, invitando a 
presentare offerta, esclusivamente alla Ditta  S.I.M.E. srl, con sede in Via Marinaio D’Italia, snc – 
98057 Milazzo (ME), P.I. e C.F. 03578840831, sull'importo di € 7.000,00 escluso Iva per il  servizio di 
assistenza e manutenzione ordinaria degli ascensori installati presso il Palazzo dei Congressi con 
personale tecnico qualificato.
CONSIDERATO  che  l’offerta  presentata  dalla  Ditta  sopra  citata,  in  possesso  delle  competenze 
specifiche per la materia di cui si intende affidare l’incarico,  è ritenuta congrua ed in linea con i 
valori di mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Ente.
CONSIDERATO che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori 
inferiori  a  40.000  euro  senza  dover  ricorrere  alle  forme  di  aggregazione  previste  dall’art.  33, 
comma 3-bis del D. lgs. N. 163/2006.
DATO  ATTO che  tale  servizio  riveste  carattere  di  particolare  importanza  in  quanto  è  rivolto  a 
garanzia della tutela della pubblica incolumità, e pertanto, la mancata realizzazione di che trattasi,  
costituisce grave danno patrimoniale certo all’Ente.
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi  
all’acquisizione dei servizi sono: 
- lett. a)  – fine da perseguire:  servizio  di  assistenza,  revisione e manutenzione ordinaria  degli 
ascensori  installati  presso  il  Palazzo  dei  Congressi  con personale  tecnico  qualificato  e  presidio 
durante gli eventi;
- lett.  b) – oggetto del contratto: attività di assistenza, revisione e manutenzione ordinaria degli 
ascensori installati presso il Palazzo dei Congressi con personale tecnico qualificato e servizio di 
presidio durante gli eventi.
VISTE  le  Delibere  di  Consiglio  comunale  n.  77  e  n.  78   con  le  quali  sono  stati  approvati 
rispettivamente il DUP e il Bilancio di previsione 2024/2026.
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2024-2026  con  l’approvazione  delle  dotazioni  finanziarie  e 
l’assegnazione al Responsabile dell’Area Amministrativa delle necessarie dotazioni finanziarie per la 
gestione dei servizi di propria competenza. 
CONSIDERATO che per le finalità di cui all’oggetto del contratto, l’Ente ha la necessità di sostenere 
la spesa relativa per il servizio di assistenza, revisione e e manutenzione ordinaria degli ascensori  
installati presso il  Palazzo dei  Congressi con personale tecnico qualificato e servizio di  presidio 
durante gli eventi, pertanto si rende necessario affidare tale servizio  ad una ditta qualificata ad 
espletare tale servizio e procedere all’assunzione dell’impegno di spesa  per € 7.000,00 escluso Iva, 
da  imputare  alla  Missione   07,  Programma  01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo 
07011.03.00701106 del Bilancio dell’Ente 2024-2026, esercizio finanziario 2024.
VISTI:

 il D. lvo 18 agosto 2000 n. 67 s.m.i.;
 il Bilancio di previsione in corso di redazione;
 lo Statuto dell’Ente; 
 il CIG: B07A2E3ADE

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati qui riportati:
1. Di  affidare alla Ditta   S.I.M.E. srl, con sede in Via Marinaio D’Italia, snc – 98057 Milazzo 

(ME), P.I.  e C.F.  03578840831, il   servizio di presidio, assistenza tecnica e manutenzione 
ordinaria  con personale tecnico qualificato, per garantire il  corretto funzionamento degli 
ascensori  in  dotazione  al  Palazzo  dei  Congressi   per   l’importo  complessivo  di  euro  € 

copia informatica per consultazione



7.000,00 oltre Iva, tramite trattativa diretta su MEPa, per un totale di € 8.540,00 incluso Iva 
al 22%.    

2. Di  impegnare la  somma  di  € 8.540,00, alla  Missione   07,  Programma  01,  Titolo  1, 
Macroaggregato  03,  Capitolo  07011.03.00701106  del  Bilancio  dell’Ente  2024-2026, 
esercizio finanziario 2024.

3. Di dare atto che trattasi di spesa finalizzata  a garantire la tutela della pubblica incolumità e  
pertanto la mancata realizzazione di che trattasi, potrebbe arrecare danni patrimoniali certi 
e gravi all’Ente. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

5. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  con  l’apposizione  del 
predetto  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del 
Responsabile dell’Area Finanziaria.

6. Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  che:  a)  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura  in  oggetto  saranno pubblicati  e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 82 del 23/02/2024

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI REVISIONE E MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEGLI ASCENSORI DEL PALAZZO DEI CONGRESSI E SERVIZIO DI PRESIDIO IN 
OCCASIONE DEGLI EVENTI IN PROGRAMMA FINO AL 31 LUGLIO 2024 - IMPEGNO DELLA 
SPESA. CIG: B07A2E3ADE . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 07011.03.00701106 367/2024 € 8.540,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 23/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Ufficio Turismo e sport
Determina N. 82 del 23/02/2024

Oggetto:    DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  REVISIONE  E  MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEGLI ASCENSORI DEL PALAZZO DEI CONGRESSI E SERVIZIO DI PRESIDIO IN OCCASIONE 
DEGLI EVENTI IN PROGRAMMA FINO AL 31 LUGLIO 2024 - IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: B07A2E3ADE. 

Registrazione Albo on-line n. 371/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 23/02/2024 al 09/03/2024

Taormina li, 18/03/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


